com este levantamento dos gastos familiares, foram pesquisados também os 

rendimentos das familias. 

A POF 1995-96 compreendeu um período de doze meses, entre 

primeiro de outubro de 1995 e 30 de setembro de 1996, tendo como data de 

referência 15 de setembro de 1996, quando o salário mínimo era de R$ 112,OQ 

(cento e doze reais). A coleta das informações nos dorniciliçis selecionados foi 

feita durante nove dias, quando foram respondidos quatro questionários - do 

dornicilio, de despesa coletiva, de despesa individual e de recebimento individual 

- e preenchida a caderneta de despesa çoletiva.